



ESCLARECIMENTO

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através de seu Pregoeiro designado, atendendo aos questionamentos apresentados pela empresa **SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-ME**, com sede na cidade de Curitiba-PR, na Rua José Merhy, 1266, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.213.683/0001-41, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimentos quanto ao Pregão Eletrônico n.º 066/2019 – **AQUISIÇÃO DE TERMINAL AUTOATENDIMENTO TOUCH SCREEN**, conforme a seguir:

**Questionamento 01:** Diante do exposto, entendemos que sejam aceitas dimensões aproximadas das citadas no edital, a fim de ampliar a variedade de modelos apresentados e não restringindo a participação de outros modelos que não possuam essas medidas tão exatas. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** O Diretor da Dimep, Sr Geenes Alves, posicionou para acatar o questionamento da empresa com relação as dimensões, portanto, o edital terá o objeto retificado.

**Questionamento 02:** Igualmente diante do exposto, que sejam aceitas também estruturas em compensados ou em aço carbono, a fim de fornecer um terminal de autoatendimento com uma segurança maior para seus componentes internos, uma estabilidade maior, uma estrutura mais rígida, aberturas para ventilação interna e não corre perigo da estrutura absorver umidade, comprometendo a estrutura do terminal. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** O Diretor da Dimep posicionou para acatarmos o questionamento da empresa, permitindo as estruturas em aço-carbono, portanto o edital terá o objeto retificado.

Patos de Minas, 02 de agosto de 2019.

  
Álvaro Guilherme Rocha  
Pregoeiro